
 

 

Determina/2019/117 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  

web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Determina n. 117 del    14/03/2019 

 
 

OGGETTO:  

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO A 

SERVIZIO DI   ASSISTENZA GIURIDICA TUTELA MINORI IN 

PROCEDIMENTO DI PARTICOLARE COMPLESSITA'. CIG: 

Z04277042B 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Preso atto che: 

 il servizio di tutela minori è affidato con contratto d’appalto, dal Comune di Somma 

Lombardo in nome e per conto dei nove Comuni dell’Ambito Distrettuale di Somma 

Lombardo, ad un Ente esterno ed attualmente non prevede un’assistenza specialistica atta ad 

evitare delle controversie giuridiche potenziali;  

 deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale ha provveduto a dare mandato ai Responsabili dei Settori 

interessati affinchè provvedano ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari, anche 

con l’eventuale ausilio di incarico esterno per assistenza giuridica, per affiancare i servizi 

sociali comunali nel discernere con chiarezza l’eventuale adozione di atti finalizzati ad evitare 

procedimenti giudiziari da parte di nuclei familiari soggetti a tutela minori; 

 con propria precedente determinazione n. 105 del 05/03/2019 è stato approvato lo schema di 

disciplinare di incarico per l’affidamento dell’incarico in argomento; 

 

Considerato che a seguito di procedura su piattaforma SINTEL di Regione Lombardia – Id. 

Procedura 108260806, è pervenuta offerta da parte dell’ Studio Legale Associato Villa Vitella Rimoldi 

con sede in via Magenta, 14 a Varese e quantificata in €. 2.500,00 oltre Iva 22% e C.P.A. 4%; 

 

Rilevata la necessità di avvalersi di servizio di assistenza giuridica stante la complessità e specificità 

della materia in tema di tutela minori, mediante incarico a professionista in possesso di requisiti idonei 

e comprovata esperienza e specializzazione; 

 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 

 

Determina/2019/117 

 

Richiamato: 
 Il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi o acquistarsi in economia, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 che disciplina la 

procedura da seguire per l’acquisizione di beni e servizi ed in particolare l’art. 7, comma 1, 

che prevede l’affidamento diretto ad un solo soggetto nel caso in cui l’ammontare della spesa 

non superi l’importo di €. 40.000,00; 

L’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. a) che prevede che le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

Ex art. 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – incarico professionale individuale; 

L’art. 17, comma 1, lett. d), punto 5), del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (esclusione relativa 

ai servizi legali connessi all’esercizio di pubblici poteri); 

La Deliberazione n. 15 del Consiglio Comunale del 28/02/2019 ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-

2021; 

- La Deliberazione n. 16 del Consiglio Comunale del 28/02/2019 ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 ED ALLEGATI; 

Richiamati:  

- il decreto sindacale n. 1 del  02.01.2019 di nomina a Responsabile di Settore; 

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 

 

ATTESO CHE dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia del 

presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti, di cui al D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 

97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ha modificato ed integrato il D.Lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 (cd. “decreto trasparenza”), con particolare riferimento al diritto di accesso civico; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione Legge 190/2012; 

 

Dato atto inoltre che: 

 a tale procedura è stato assegnato il  CIG: Z04277042B; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento di “incarico 

professionale relativo a servizio di assistenza giuridica in procedimento di particolare 

complessità per servizio tutela minori” al fine di evitare potenziali controversie giuridiche, 

allo Studio Legale Associato Villa Vitella Rimoldi con sede in via Magenta, 14 a Varese, nella 

persona dell’Avvocato Rimoldi Alberto– c.f.: RMLLRT67B16L682J – P.IVA: 03119250128 

– per un prezzo offerto di €. 2.500,00 oltre IVA 22%  e C.P.A. 4%, -  (procedura su 

piattaforma SINTEL di Regione Lombardia – Id. Procedura 108260806); 

 

2. di impegnare la somma di Euro 3.172,00,  compresa Iva 22%  e C.P.A. 4%.  imputando tale 

cifra Id. Centro Respons. Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 – Magroaggregato 03 – 

Cap. 388 del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019 esecutivo; 

 



 

 

Determina/2019/117 

 

3. di trasmettere, ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000,  il 

presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PASSERINI STEFANIA 

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 


